合计 -- -- 662,050 -- -- -- -- --

2、关联债权债务往来

是否存在非经营性关联债权债务往来

√ 是 □ 否

关联方 关联关系 债权债务类型 形成原因
是否存在非经

营性资金占用

期初余额

（万元）

本期发生额

（万元）

期末余额

（万元）

上海海马汽车研

发有限公司
子公司 应收关联方债权 往来\拆借 否 900  900

海马汽车集团股份有限公司 2013 年度报告全文

24

海马汽车俄罗斯

有限责任公司
子公司 应收关联方债权 往来\拆借 否  2,343 2,343

海南金盘物业管

理有限公司
子公司 应收关联方债权 往来\拆借 否  592

三、承诺事项履行情况

1、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项 承诺方 承诺内容 承诺时间 承诺期限 履行情况

股改承诺

收购报告书或权益变动报告书

中所作承诺

上海海马

投资

1、与公司做到业务、资产、人

员、机构、财务"五分开"，确保

公司在人员、资产、业务、财务

和机构方面独立完整。2、承诺

避免同业竞争与规范关联交易。

2013 年 06 月 07 日 经营期限内
严格履行

了承诺。

海马投资 承诺避免同业竞争。 2013 年 06 月 07 日 经营期限内
严格履行

了承诺。

资产重组时所作承诺 海马投资
承诺避免同业竞争与规范关联

交易。
2006 年 07 月 20 日 经营期限内

严格履行

了承诺。

首次公开发行或再融资时所作

承诺

其他对公司中小股东所作承诺

承诺是否及时履行 是

四、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 立信会计师事务所

境内会计师事务所报酬（万元） 52

境内会计师事务所审计服务的连续年限 3

境内会计师事务所注册会计师姓名 朱建清、何萍

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

2013年5月15日，公司2012年度股东大会审议通过《关于聘请公司2013年度内部控制审计机构的议案》，

会议同意聘请立信会计师事务所为公司2013年度内部控制审计机构，聘期为一年，审计报酬为30万元。

海马汽车集团股份有限公司 2013 年度报告全文

25

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 2,970,418 0.18%   -97,843 -97,843 2,872,575 0.18%

2、国有法人持股 97,843 0.01%   97,843 0.01%

3、其他内资持股 2,872,575 0.18%   -97,843 -97,843 2,774,732 0.17%

其中：境内法人持股 2,872,575 0.18%   -97,843 -97,843 2,774,732 0.17%

二、无限售条件股份 1,641,666,008 99.82%   97,843 97,843 1,641,763,851 99.82%

1、人民币普通股 1,641,666,008 99.82%   97,843 97,843 1,641,763,851 99.82%

三、股份总数 1,644,636,426 100%   0 0 1,644,636,426 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   公司限售流通股东——中国银行股份有限公司海南省分行在本报告期办理了解除限售相关手续，其持

有的公司股份97,843股已于2013年11月6日上市流通。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期末近三年历次证券发行情况

股票及其衍生证

券名称
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期 获准上市交易数量 交易终止日期

股票类

非公开发行 A 股 2010 年 10 月 11 日 5.01 598,802,395 2010 年 10 月 22 日 598,802,395

海马汽车集团股份有限公司 2013 年度报告全文

26

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

无

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末股东总数 91,841 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 92,370